
 

 
COMUNECOMUNE  DIDI  SANSAN  CLEMENTECLEMENTE

PROVINCIA DI RIMINI

 Piazza Mazzini n.12 - CAP 47832 - Tel. 0541/862411 - Fax 0541/489941
http://www.sanclemente.it 

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 18 del 17/05/2023

OGGETTO: PARZIALE CHIUSURA AL TRAFFICO DI VIA CA’ MENGHI NEL TRATTO 
STRADALE TRA IL CIVICO 763 E IL RISTORANTE “BATTIBECCO”, DAL 17/5/2023 E FINO 
AD AVVENUTO RIPRISTINO STRADALE.

Vista l’allerta meteo-idrogeologica-idraulica di colore rosso emessa dalla Protezione Civile della 
Regione Emilia Romagna, ribadita in più tempi, che ha interessato tutto il territorio regionale a 
partire dal giorno 15 maggio u.s.;

Preso atto delle criticità meteo, idrogeologiche ed idrauliche di cui alla citata allerta meteo;

Dato atto che il Comune di San Clemente ha già adottato fin da subito ogni atto amministrativo 
teso a assicurare l’incolumità di persone e cose (ordinanze chiusura scuole, impianti sportivi, centri 
diurni, tratti stradali);

Atteso che, a causa degli eventi meteorologici sopra citati, in data odierna è stata rilevata la 
pericolosità di un tratto di Via Cà Menghi causata da uno smottamento del terreno a monte e 
distacco del terreno con trascinamento a valle dello stesso, nel tratto stradale compreso tra il civico 
763 e il Ristorante “Battibecco” di competenza di questo Comune;

Ritenuto che tale situazione possa pregiudicare la percorribilità in sicurezza di tale tratto stradale e 
quindi la pubblica incolumità; 

Appurato che è possibile raggiungere le abitazioni presenti su Via Cà Menghi fino al civico 763 
percorrendo Via Garibaldi e che per accedere al Ristorante “Battibecco” si possa transitare da Via 
Provinciale Conca;

Considerata quindi la necessità e l’urgenza di dover chiudere il tratto di strada in argomento in 
entrambe le direzioni dal giorno 17 maggio 2023 e fino ad avvenuta esecuzione dei lavori di 
ripristino stradale, al fine di prevenire ogni pericolo per la pubblica incolumità;

Visto l’art. 54 del D. Lgs. 267/00 (T.U. degli Eni Locali);

Visto, in particolare, sempre ai sensi del suddetto articolo, che la norma, al comma 4, prevede che 
il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti 
nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli 
che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

Considerato che il medesimo comma 4 prevede che i provvedimenti di cui al presente comma 
sono preventivamente comunicati al Prefetto;



ORDINA

la chiusura al traffico pedonale e veicolare, in entrambe le direzioni, di Via Cà Menghi nel tratto 
stradale compreso tra il civico 763 e il Ristorante “Battibecco” di competenza di questo Comune, 
dal giorno 17 maggio 2023 e fino ad avvenuta esecuzione dei lavori di ripristino stradale, al fine di 
prevenire ogni pericolo per la pubblica incolumità;

RENDE NOTO CHE

contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Emilia-Romagna entro 
60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, oppure è ammesso Ricorso Amministrativo 
Straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni decorrenti sempre dalla pubblicazione all’Albo 
Pretorio; 

DISPONE

che la presente Ordinanza sia inviata al Prefetto di Rimini, al Settore sicurezza territoriale e 
protezione civile Romagna - Ufficio territoriale Rimini, al Comando di Polizia Municipale dell’Unione 
della Valconca, nonché resa nota a tutti i cittadini attraverso l’utilizzo del pannello elettronico, del 
sito internet, della pagina facebook. 

San Clemente, 17/05/2023
Il Sindaco

CECCHINI MIRNA / InfoCamere S.C.p.A.
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

e ss.mm.)


